
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 171

DEL 18/04/2024

Oggetto: PROTOCOLLI D’INTESA CON I COMUNI LIMITROFI PER 
L’ACCESSO  ALLE  GRADUATORIE  DEI  NIDI  D’INFANZIA 
DELLA  CITTA’  DI  VERBANIA  –  ANNO  SCOLASTICO 
2024/2025.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di  aprile alle ore 08:35 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Si dà atto che:
- gli  Assessori Brezza Riccardo, Bozzuto Anna, Comoli Giorgio, Rabaini Patrich e 
Allevi Raffaele sono collegati in videoconferenza.

Assiste  alla  seduta,  in  videoconferenza,  il  Segretario  supplente  del  Comune 
BOGGI GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: PROTOCOLLI D’INTESA CON I COMUNI LIMITROFI PER 
L’ACCESSO  ALLE  GRADUATORIE  DEI  NIDI  D’INFANZIA 
DELLA  CITTA’  DI  VERBANIA  –  ANNO  SCOLASTICO 
2024/2025.

LA GIUNTA

Su proposta del Sindaco Silvia Marchionini

Premesso che l’art. 30 del decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 prevede 
che  gli  enti  locali  possano  stipulare  protocollo  al  fine  di  svolgere  in  modo 
coordinato funzioni e servizi determinati, considerato che la gestione di servizi e 
funzioni da parte di una pluralità di enti, coordinata e regolata dallo strumento 
consensuale  del  protocollo,  offre  garanzie  di  buon  funzionamento  in  quanto 
realizza la massima semplificazione organizzativa;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Verbania, nel provvedere al 
servizio Nidi d’Infanzia per i propri cittadini, annovera tra gli utenti del servizio 
in oggetto bambini residenti nei Comuni limitrofi;

Richiamato l’Art. 19 del Regolamento degli Asili Nido Comunali “Criteri per 
l’attribuzione della  Retta  di  frequenza”,  che  prevede la  possibilità  di  attivare 
protocolli con i comuni limitrofi;

Dato atto che il Protocollo d'intesa ha una durata annuale e non comporta 
riserva di posti per i comuni firmatari ma consente l'accesso alla graduatoria dei 
bambini residenti nei comuni limitrofi, con un limite massimo di 3 posti, con le 
agevolazioni  tariffarie  alle  stesse  condizioni  dei  residenti  a  Verbania,  e  un 
contributo di € 200,00 mensili (per ciascun utente frequentante) a carico del 
Comune aderente al protocollo;

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

 di approvare la bozza di protocollo d'intesa per l'anno scolastico 2024/2025, 
allegata e parte integrante della presente deliberazione, con i comuni limitrofi 
che storicamente hanno usufruito del servizio di asilo nido offerto dalla Città 
di Verbania (Cossogno, Ghiffa, Cambiasca, Oggebbio);

 di dare atto che il Protocollo d'intesa ha una durata annuale e non comporta 
riserva di posti per i comuni firmatari ma consente l'accesso alla graduatoria 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



dei bambini residenti nei comuni limitrofi, con un limite massimo di 3 posti, 
con le agevolazioni tariffarie alle stesse condizioni dei residenti a Verbania, e 
un contributo di € 200,00 mensili (per ciascun utente frequentante) a carico 
del Comune aderente al protocollo;

 di  dare  atto  che  il  Dirigente  del  settore  procederà  all'attivazione dell'iter 
burocratico per la stipula dei protocolli.

Inoltre: 

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge, per dare corso alla 
stipula dei protocolli in vista dell’apertura delle iscrizioni ai nidi d’infanzia per 
il prossimo anno scolastico 2024/2025;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE 
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 203 del 15/04/2024
Deliberazione n° 171 del 18/04/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: ASILI, POLITICHE GIOVANILI, SOCIALI 
E PUBBLICA ISTRUZIONE,REALI DANIELA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 15/04/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 16/04/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 16/04/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 5

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


